

MASO-02**Sociological Research Logic**

(समाजशास्त्रीय अनुसंधान का तर्क)

M. A. Sociology (MASO-10/16)

First Year, Examination, 2017

Time : 3 Hours**Max. Marks : 80**

Note : This paper is of **eighty (80)** marks containing **three (03)** Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क**(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

Note : Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड ‘क’ में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is Social Research ? Describe the nature and characteristics of Social Research.

सामाजिक अनुसंधान क्या है ? सामाजिक अनुसंधान की प्रकृति एवं विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

2. Discuss in detail various sources of data.

आँकड़ों के विभिन्न स्रोतों पर विस्तारपूर्वक चर्चा कीजिए।

3. Discuss in detail the concept of Social Survey.

सामाजिक सर्वेक्षण की अवधारणा की विस्तारपूर्वक चर्चा कीजिए।

4. Explain in detail case study method.

वैयक्तिक अध्ययन पद्धति को विस्तारपूर्वक बताइये।

Section-B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Section ‘B’ contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड ‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Briefly discuss the following :

निम्नलिखित की संक्षिप्त चर्चा कीजिए :

1. Report writing
प्रतिवेदन लेखन
2. Techniques of sample selection
निर्दर्शन चुनाव की विधियाँ
3. Differentiate between open and closed questionnaire
बंद एवं खुली प्रश्नावली के मध्य अन्तर
4. Exploratory Research
अन्वेषणात्मक शोध
5. Types of Schedule
अनुसूची के प्रकार
6. Process and technique of Interview
साक्षात्कार की प्रक्रिया एवं तकनीक
7. Random Sampling
दैव निर्दर्शन
8. Controlled observation
नियन्त्रित अवलोकन

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

Note : Section ‘C’ contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड ‘ग’ में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate whether the following statements are True or False :

इंगित कीजिए कि निम्नलिखित कथन सत्य हैं या असत्य :

1. In social research discovery of new facts is done.
(True/False)
सामाजिक अनुसन्धान में नवीन तथ्यों की खोज की जाती है।
(सत्य / असत्य)
2. In last step of research, researcher presents the report.
(True/False)
शोधकर्ता शोध के अंतिम चरण के रूप में प्रतिवेदन प्रस्तुत करता है।
(सत्य / असत्य)
3. Questionnaire method is expensive.
(True/False)
प्रश्नावली विधि एक खर्चीली विधि है।
(सत्य / असत्य)
4. In schedule observation of incidents is also done.
(True/False)
अनुसूची में घटनाओं का अवलोकन भी होता है। (सत्य / असत्य)

5. Hypothesis is related with theory. (True/False)
प्राक्कल्पना सिद्धान्त से सम्बन्धित होती है। (सत्य / असत्य)
6. Social survey is a psychological method. (True/False)
सामाजिक सर्वेक्षण एक मनोवैज्ञानिक पद्धति है। (सत्य / असत्य)

Match the following :

सुमेलित कीजिए :

- | | |
|---|--|
| 7. Auguste Comte
अगस्त कॉम्टे | (a) Social Research
सोशियल रिसर्च |
| 8. G. A. Lundberg
जॉर्ज ए. लुण्डबर्ग | (b) Delinquency Area
डेलिनक्वेन्सी एरिया |
| 9. R. L. Ackoff
आर. एल. एकॉफ | (c) Positive Philosophy
पॉजिटिव फिलोसोफी |
| 10. C. R. Shah
सी. आर. शॉ | (d) The Design of Social Research
द डिजाइन ऑफ सोशियल रिसर्च |

